
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Decreto Legisaltivo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia Nazionale per 
le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante l’approvazione 
dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del Lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e correttive 
dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell’articolo 
1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio d’Amministrazione 
con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 istitutivo del 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblci di cui alla legge 20 
marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti attuazione 
dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento eed armonizzazione dei sistemi 
contabili”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 
modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei 
conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 
31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 

COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, l’articolo 46 

che: 

- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, tra l’altro 
introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e modificando le attribuzioni 
del consiglio di amministrazione, con la contestuale soppressione delle figure del presidente 
e del direttore generale; 

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello statuto, nonché della nomina 
del direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL …, al fine di assicurare la continuità 
amministrativa dell'Agenzia, è nominato un commissario straordinario con decreto del Presidente della 
Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali. Il commissario …assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e al 
consiglio di amministrazione…”; 

 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte dei 

Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito l’incarico di commissario 

straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 



 
  
  
 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022 adottato dal Commissario 
Straordinario con deliberazione n. 1 del 14 febbraio 2022 e approvato dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali con nota prot. n. 5929 del 14 aprile 2022; 

 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 recante “Misure urgenti connesse 
all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”che ha previsto 
che a far data dalla nomina del commissario straordinario dell’ANPAL, il Ministero dell'economia e delle 
finanze subentra nella titolarita'  delle  azioni  di   ANPAL   Servizi   Spa. I diritti dell'azionista sono esercitati 
d'intesa con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali. Il Ministero del lavoro  e  delle  politiche sociali esercita 
in via esclusiva la vigilanza e impartisce indirizzi di carattere generale su ANPAL servizi Spa, che opera quale  
societa' in house del Ministero medesimo e dell'ANPAL.  
 
VISTA la Tabella 4 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 
2021, di Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, che ha attribuito, per l’esercizio 
finanziario 2022, alla Direzione Generale per Le Politiche Attive del Lavoro, il capitolo di spesa 
2234 “Contributo all’Agenzia Nazionale per le Poltiche Attive del Lavoro (ANPAL) per le spese di 
funzionamento e i costi generali di struttura di Anpal Servizi” con uno stanziamento di competenza e 
cassa di 13 milioni di euro;  
 
CONSIDERATA la nota prot. n. 2594 del 3 agosto 2022, con cui la Direzione Generale per le 
Politiche Attive del Lavoro del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha  comunicato ad 
ANPAL che in data 1° agosto 2022 è stato inviato al MEF- RGS- Ufficio Centrale del Bilancio, 
l’ordine di pagare a valere sul capitolo 2234  di 6 milioni di euro in favore di ANPAL  per il 
successivo trasferimento ad ANPAL Servizi S.p.A. - quale prima quota del 60% del contributo 
da erogare per l’anno 2022; 

CONSIDERATA la nota prot. n. 12097/2022 del 4 agosto 2022, con cui Anpal Servizi S.p.A., 

in relazione a quanto precisato la D.G. per le Politiche Attive nella nota di cui sopra, ha chiesto  

ad ANPAL l’erogazione di 6 milioni di euro; 
 

VISTA la nota di debito n. 63 del 3 agosto 2022 di Anpal Servizi S.p.A .di 6 milioni di euro che 

ha per oggetto la prima quota del contributo istituzionale 2022; 
 

CONSIDERATO che è necessario procedere con una variazione gestionale al fine di adeguare 
il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022 dell’ANPAL – Gestione ordinaria – a 
quanto disposto dalla Tabella 4 del Decreto del MEF del 31 dicembre 2021, di Ripartizione in 
capitoli delle unità di voto e qundi a quanto rappresentato nella note di cui sopra dalla D.G. 
Politiche Attive e da ANPAL Servizi S.p.A.; 
 
PRESO ATTO che nella nota prot. n. del agosto 2022 Anpal Servizi S.p.A. ha evidenziato che  

l’importo in oggetto è essenziale per assicurare la solvibilità finanziaria della società nel brevissimo periodo e che 

tale disponibilità risulta indispensabile per far fronte alle retribuzioni dei lavoratori del mese in corso 

CONSIDERATA qundi l’urgenza di trasferire l’importo di 6 milioni di euro ad Anpal Servizi 

Sp.A. e quindi la conseguente necessità di far gravare la spesa per anticipazione sul conto di 

bilancio U.1.10.99.99.999.002 “Altre spese correnti n.a.c.” del Fondo di Rotazione; 
 



 
  
  
 

VERIFICATO che lo stanziamento attuale del conto di scui sopra non è sufficiente a coprire la 

spese per l’anticipazione ad Anpal Servizi S.p.A. e vista la possibilità di ridurre lo stanziamento 

del conto U.1.10.99.99.999.004 “Anticipazioni e overbooking PON SPAO” per compensare una 

variazione incrementativa; 

DECRETA 

 

di disporre la variazione compensativa di VI livello gestionale del piano dei conti integrato 

nell’ambito del bilancio 2022 – Fondo di Rotazione come indicato nella tabella allegata, che fa 

parte integrante del presente decreto. 

 

 

      Raffaele Tangorra 

      (documento firmato digitalmente  

         ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 



    
All. 1 

  
  
 

 

Positive Negative

U.1.10.99.99.999
 Altre spese correnti 

n.a.c.
         28.251.018,00    6.000.000,00 6.000.000,00    28.251.018,00      

U.1.10.99.99.999.002 Altre spese correnti n.a.c.            7.848.980,00    6.000.000,00 13.848.980,00     

U.1.10.99.99.999.004
Anticipazioni e overbooking 

PON SPAO
       20.000.000,00   6.000.000,00      14.000.000,00     

Descrizione conto V/VI 

livello

Previsione di 

competenza

Variazioni  di competenza 

V/VI livello

Stanziamento di 

competenza dopo 

variazione

VARIAZIONE - BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - FONDO DI ROTAZIONE 

Conto V/VI


		2022-08-04T14:08:56+0000
	Raffaele Michele Tangorra




